
 

（５）財団法人 鳥取県国際交流財団経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  財団法人 鳥取県国際交流財団 

  ２ 目     的  本県における国際交流推進の基盤づくりと国際交流活動の支援を行い、 

県民・民間団体・行政が一体となって全県的な国際交流活動を推進するこ 

とにより、国際性豊かな県民の育成と地域の活性化を図るとともに、世界 

に開かれ、世界に貢献する鳥取県づくりに寄与することを目的とする。 

  ３ 設立許可年月日  平成２年１１月１日 

  ４ 設立登記年月日  平成２年１１月２日 

  ５ 基 本 財 産  出えん金 ６３０，７２８，７１７円 

                            鳥 取 県 出 え ん 金 ５００，３２０，０００円 

                            関係市町村出えん金 １００，０００，０００円 

              民間団体出えん金  ３０，４０８，７１７円 

  ６ 役     員  理  事  １６人   監  事  ２人 

                       理 事 長    能 勢 隆 之（国立大学法人鳥取大学学長） 

             副理事長    藤 井 喜 臣（鳥取県副知事）                          

               常務理事  岩 本 恭 昌 

理  事  長井勇喜夫（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務） 

                〃    坂 本 恭 史（株式会社鳥取銀行常務執行役員）    

                             〃    鷲 見 邦 弘（米子信用金庫理事長） 

               〃    神 鳥 高 世（社団法人鳥取県医師会常任理事） 

               〃       西 原 昌 彦（社会福祉法人鳥取県厚生事業団理事長） 

                             〃       石 田 彰 治（日本放送協会鳥取放送局長） 

                             〃      若  良 二（国立大学法人鳥取大学国際交流センター長）

                            〃    岡村能里子（鳥取県日仏友好協会事務局長）  

               〃       渡 邉 眞 子（ドイツを語る会事務局長） 

               〃       山口とも子（高齢社会をよくする会理事） 

               〃       高  増 華（リコーソフトウェア株式会社社員） 
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             理   事   アベ 山田 マリア ルイサ 

（国立大学法人鳥取大学非常勤講師） 

               〃     志 直 瑞 穂（青年海外協力隊鳥取県ＯＶ会会員）      

                 監  事  藤 本 英 興（鳥取信用金庫理事長）         

                  〃    森 本 捷 昭（国立大学法人鳥取大学監事） 

  ７ 職     員  １３人（うち県派遣職員 １人、県職員と併任 ４人） 

  ８ 事 務 所  本   所  鳥取市湖山町西四丁目１１０番地５ 

                          倉吉事務所  倉吉市東巌城町２番地 

             米子事務所  米子市末広町２９４番地    
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二 平成１９年度事業実施状況 

【一般会計】 

  県民の国際理解を深め、また、国際交流の推進や多文化共生意識の啓発に資するため、次の事業 

を実施した。 

 １ 鳥取県国際交流財団運営事業 

   鳥取空港国際会館内の国際交流センター（本所）、中部総合事務所別館内の倉吉事務所及び米 

子コンベンションセンター内の米子事務所の運営を行った。また、外国出身コーディネーター（ 

英語・中国語圏）を配置し、増えている在住の外国出身者からの生活相談等のニーズに応じた。 

 ２ 情報収集・提供事業 

   多言語（日本語・英語・中国語版）によるホームページの運営とメールマガジンの配信、機関 

紙「とっとり国際通信」の発行を通じて、県民及び在住の外国出身者への情報提供を行った。また、

図書や視聴覚資料、海外新聞や雑誌を購入し、来館者の閲覧や貸出に供した。 

 ３ 交流活動支援事業 

   民間団体等が実施する県民参加型の国際交流・協力事業に対して、協賛事業として助成・支援 

を行った。また、ホームステイボランティア活動の促進・支援のための「ホームステイ受入講座」

や、在住の外国出身者をゲストに外国語や異文化事情を通して県民と交流する「チャットサロン」、

県内の活動団体の連携・情報交換のための「国際交流・協力団体連絡会議」を開催した。 

 ４ 国際化推進事業 

   地域の国際化を推進するため、鳥取空港空の日のイベントにあわせて異文化理解の場として「 

ワールドアラカルト」を開催した。 

 ５ 海外移住・海外技術協力事業 

   県費留学生・海外技術研修員等の受入、海外県人会への助成、青年海外協力隊の活動を広く県 

民に広報するための支援事業を行った。 

 ６ 在住外国人支援事業 

   留学生を対象にした「オリエンテーション」や「私費留学生のための奨学金支給制度の運営」 

のほか、地域での外国人支援のための通訳者養成と関係機関の連携を図るための「多文化共生支 

援事業」、日本語学習支援のための「日本語クラスの運営」やボランティアやクラス講師の研修 

のための「日本語教育講座」、県民や在住の外国出身者が気軽に参加できる「国際交流の集い」、

ボランティア登録制度の運営、在留資格相談窓口の運営を行った。 
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【山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計】  

山陰・夢みなと博覧会記念基金により、県民参加型への国際交流事業への助成（５件）、「とっ 

とり国際塾～オーストラリアに学ぶ多文化共生」を実施した。 

【収益事業特別会計】 

  米子コンベンションセンター内のパスポートセンターを利用する県民の利便を図るため、米子事 

務所において収入印紙及び県収入証紙の販売を行った。 
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一般会計
博覧会記念
基金特別会計

収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動収入 67,921,688 12,524,540 69,725,197 0 150,171,425 

　１　基本財産運用収入 6,618,859 0 0 0 6,618,859 

6,618,859 0 6,618,859 

16,960 12,503,766 0 0 12,520,726 

16,960 0 16,960 

収 　　　　収入

0 225,946 225,946 

0 12,277,820 12,277,820 

　３　会費収入 236,400 0 0 0 236,400 

236,400 0 236,400 

　４　事業収入 112,000 0 69,722,866 0 69,834,866 

112,000 0 0 112,000 

0 0 68,525,800 68,525,800 

0 0 1,197,066 1,197,066 

　手数料収入

　５　補助金等収入 60,630,408 0 0 0 60,630,408 

39,780,987 0 0 39,780,987 

19,489,421 0 0 19,489,421 

1,360,000 0 0 1,360,000 

　６　負担金収入 150,000 0 0 0 150,000 

150,000 0 0 150,000 

　７　寄附金収入 30,000 0 0 0 30,000 

30,000 0 0 30,000 

　８　雑収入 127,061 20,774 2,331 0 150,166 

127,061 20,774 2,331 150,166 

入 353,600,000 18,208,000 0 0 371,808,000 

　１　基本財産取崩収入 353,600,000 0 0 0 353,600,000 

78,300,000 0 78,300,000 

275,300,000 0 275,300,000 

0 18,208,000 0 0 18,208,000 

0 18,208,000 18,208,000 

Ⅲ　財務活動収入 0 210,000,000 0 0 210,000,000 

　１　貸付金償還収入 0 210,000,000 0 0 210,000,000 

421,521,688 240,732,540 69,725,197 0 731,979,425 

前期繰越収支差額 3,287,296 9,833,620 0 13,120,916 

収入合計(B) 424,808,984 250,566,160 69,725,197 0 745,100,341 

　  (2) 基金積立資産利息収入

　  (1) 寄附金収入

　  (1) 受取利息収入

　  (1) ＪＩＣＡ負担金収入

　  (2) 県受託収入

　  (3) 民間助成金収入

当期収入合計(A)

Ⅱ　投資活動収入

　  (1) 退職給付積立金利息

　  (1) 賛助会員会費収入

　  (1) 参加費等事業収入

　  (3)　基金債券利息収入 

　  (1) 県補助金収入

　２　特定資産取崩収入

　  (1) 基金積立資産取崩収入

　  (1) 基本財産資産取崩収入

　  (2) 基本財産債券取崩収入

科　　　目

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

　  (1) 基本財産利息収入

　２　特定資産運用収入

　  (2) 印紙等売りさばき収入

　  (3) 印紙等売りさばき
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一般会計
博覧会記念
基金特別会計

収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　事業活動支出 65,782,172 220,546,859 69,706,755 0 356,035,786 

　１　管理費支出 2,214,166 0 0 0 2,214,166 

134,772 0 0 134,772 

2,079,394 0 0 2,079,394 

63,568,006 10,546,859 69,416,755 0 143,531,620 

支 24,214,110 0 796,550 25,010,660 

18,394,924 0 0 18,394,924 

3,121,671 0 0 3,121,671 

2,877,763 0 0 2,877,763 

28,910 0 0 28,910 

9,150,057 0 0 9,150,057 

　協力事業費

5,780,571 0 0 5,780,571 

0 3,590,782 0 3,590,782 

0 6,885,000 0 6,885,000 

0 71,077 0 71,077 

0 0 99,605 99,605 

　　　　 事業費

0 0 68,520,600 68,520,600 

　３　寄付金支出 0 210,000,000 0 0 210,000,000 

　４　法人税、地方税等 0 0 290,000 0 290,000 

354,887,636 18,208,000 0 0 373,095,636 

　１　基本財産取得支出 353,630,000 0 0 0 353,630,000 

　  (1) 基本財産資産取得支出 78,610,000 0 0 78,610,000 

出 　  (2) 基本財産債券取得支出 275,020,000 0 0 275,020,000 

　２　特定資産取得支出 1,257,636 18,208,000 0 0 19,465,636 

　  (1) 退職給付積立金取得 1,257,636 0 0 1,257,636 

　　　　支出

　  (2) 基金積立資産取得支出 0 8,000 0 8,000 

　  (3) 基金債権取得支出 0 18,200,000 0 18,200,000 

当期支出合計(C) 420,669,808 238,754,859 69,706,755 729,131,422 

851,880 1,977,681 18,442 2,848,003 

4,139,176 11,811,301 18,442 15,968,919 

　  (12) 印紙等購入費

　  (8) とっとり国際塾事業費

　  (9) 国際交流助成事業費

　  (10) 事務局費

　  (11) 印紙等売りさばき

　  (4) 交流活動支援事業費

　  (5) 国際化推進事業費

　  (6) 海外移住・海外技術

　  (7) 在住外国人支援事業費

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　  (2) その他経費

Ⅱ　投資活動支出

科　　　目

　  (1) 職員給与費

　２　事業費支出

　当期収支差額(A)－(C)

　  (1) 職員給与費

　  (2) 財団運営費

　  (3) 情報収集提供事業費
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科　　　　目 一般会計
博覧会記念
基金特別会計

収益事業
特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金 0 0 180,900 180,900 

　　　　　普通預金 9,273,480 12,946,301 73,680 22,293,461 

　　　　　未収金 8,761 0 53,862 62,623 

　　　　　棚卸資産 0 0 443,900 443,900 

　　　　流動資産合計 9,282,241 12,946,301 752,342 0 22,980,884 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産資産 368,717 0 0 368,717 

　　　　　基本財産債券 630,360,000 0 0 630,360,000 

　　　　基本財産合計 630,728,717 0 0 0 630,728,717 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付積立資産 6,892,296 0 0 6,892,296 

　　　　　　山陰・夢みなと博覧会記念基金積立資産 0 74,008,000 0 74,008,000 

　　　　　　山陰・夢みなと博覧会記念基金債券 0 670,200,000 0 670,200,000 

　　　　特定資産合計 6,892,296 744,208,000 0 0 751,100,296 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車輌運搬具 32,961 0 0 32,961 

　　　　　什器備品　 434,661 57,876 0 492,537 

　　　　　財源調整積立資産 28,397,035 0 0 28,397,035 

　　　　　電話加入権 224,952 0 0 224,952 

　　　　　敷金 126,000 0 0 126,000 

　　　　その他固定資産合計 29,215,609 57,876 0 0 29,273,485 

　　　　固定資産合計 666,836,622 744,265,876 0 0 1,411,102,498 

　　　　資産合計 676,118,863 757,212,177 752,342 0 1,434,083,382 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 4,540,241 1,135,000 0 5,675,241 

　　　　　前受会費 34,000 0 0 34,000 

　　　　　預り金 183,824 0 0 183,824 

　　　　　未払消費税等 385,000 0 0 385,000 

　　　　　未払法人税等 0 0 290,000 290,000 

　　　　流動負債合計 5,143,065 1,135,000 290,000 0 6,568,065 

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 6,892,296 0 0 6,892,296 

　　　　固定負債合計 6,892,296 0 0 0 6,892,296 

　　　　負債合計 12,035,361 1,135,000 290,000 0 13,460,361 

財団法人　鳥取県国際交流財団

貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２０年３月３１日現在）
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科　　　　目 一般会計
博覧会記念
基金特別会計

収益事業
特別会計

内部取
引消去

合計

円 円 円 円 円 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄付金 630,728,717 749,568,690 0 1,380,297,407 

　　　　　特定資産運用益 0 6,508,487 0 6,508,487 

　　　　指定正味財産合計 630,728,717 756,077,177 0 0 1,386,805,894 

　　　　（うち基本財産への充当額） (630,728,717) (0) (0) (630,728,717)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (744,208,000) (0) (744,208,000)

　２　一般正味財産 33,354,785 0 462,342 33,817,127

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 664,083,502 756,077,177 462,342 0 1,420,623,021 

　　　　負債及び正味財産合計 676,118,863 757,212,177 752,342 0 1,434,083,382 
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（一般会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 70,833,000 67,921,688 2,911,312

１ 基本財産運用収入 6,622,000 6,618,859 3,141

 (1) 基本財産利息収入 6,622,000 6,618,859 3,141

２ 特定資産運用収入 2,000 16,960 △ 14,960

 (1) 退職給付積立金利息 2,000 16,960 △ 14,960

収

３ 会費収入 237,000 236,400 600

 (1) 賛助会員会費収入 237,000 236,400 600

４ 事業収入 107,000 112,000 △ 5,000

 (1) 参加費等事業収入 107,000 112,000 △ 5,000

５ 補助金等収入 63,677,000 60,630,408 3,046,592

 (1) 県補助金収入 40,566,000 39,780,987 785,013

 (2) 県受託収入 21,751,000 19,489,421 2,261,579

 (3) 1,360,000 1,360,000 0

６ 負担金収入 150,000 150,000 0

 (1) ＪＩＣＡ負担金収入 150,000 150,000 0

７ 寄附金収入 30,000 30,000 0

 (1) 寄附金収入 30,000 30,000 0

８ 雑収入 8,000 127,061 △ 119,061

 (1) 受取利息収入 8,000 127,061 △ 119,061

Ⅱ 投資活動収入 275,350,000 353,600,000 △ 78,250,000

入 １ 基本財産取崩収入 275,350,000 353,600,000 △ 78,250,000

 (1) 50,000 78,300,000 △ 78,250,000

 (2) 275,300,000 275,300,000 0

当期収入合計(A) 346,183,000 421,521,688 △ 75,338,688

前期繰越収支差額 3,288,000 3,287,296 704

収入合計(B) 349,471,000 424,808,984 △ 75,337,984

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

科　　　目

民間助成金収入

基本財産資産取崩収入

基本財産債券取崩収入

収入
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予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 72,833,000 65,782,172 7,050,828

１ 管理費支出 3,160,000 2,214,166 945,834

 (1) 職員給与費 135,000 134,772 228

 (2) その他経費 3,025,000 2,079,394 945,606

２ 事業費支出 69,673,000 63,568,006 6,104,994

 (1) 職員給与費 24,714,839 24,214,110 500,729

 (2) 財団運営費 19,474,161 18,394,924 1,079,237

 (3) 情報収集提供事業費 4,103,000 3,121,671 981,329

支  (4) 交流活動支援事業費 3,530,000 2,877,763 652,237

 (5) 国際化推進事業費 65,000 28,910 36,090

 (6) 海外移住・海外技術協 10,261,000 9,150,057 1,110,943

力事業費

 (7) 在住外国人支援事業費 7,525,000 5,780,571 1,744,429

Ⅱ 投資活動支出 276,638,000 354,887,636 △ 78,249,636

１ 基本財産取得支出 275,380,000 353,630,000 △ 78,250,000

 (1) 基本財産資産取得支出 30,000 78,610,000 △ 78,580,000

 (2) 基本財産債券取得支出 275,350,000 275,020,000 330,000

２ 特定資産取得支出 1,258,000 1,257,636 364

 (1) 退職給付積立金取得 1,258,000 1,257,636 364

出 支出

当期支出合計(C) 349,471,000 420,669,808 △ 71,198,808

　当期収支差額(A)－(C) △ 3,288,000 851,880 △ 4,139,880

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 4,139,176 △ 4,139,176

科　　　目
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（一般会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　普通預金 9,273,480 8,920,813 352,667 

　　　　未収金 8,761 5,096 3,665 

　　　　流動資産合計 9,282,241 8,925,909 356,332 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産資産 368,717 58,717 310,000 

　　　　　基本財産債券 630,360,000 630,640,000 △280,000 

　　　　  基本財産合計 630,728,717 630,698,717 30,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付積立資産 6,892,296 5,634,660 1,257,636 

　　　　  特定資産合計 6,892,296 5,634,660 1,257,636 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車輌運搬具 32,961 41,200 △8,239 

　　　　　什器備品 434,661 538,190 △103,529 

　　　　　財源調整積立資産 28,397,035 28,397,035 0 

　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0 

　　　　　敷金 126,000 126,000 0 

　　　　  その他固定資産合計 29,215,609 29,327,377 △111,768 

　　　　  固定資産合計 666,836,622 665,660,754 1,175,868 

　　　　  資産合計 676,118,863 674,586,663 1,532,200 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 4,540,241 4,825,462 △285,221 

　　　　前受会費 34,000 22,000 12,000 

　　　　預り金 183,824 381,046 △197,222 

　　　　仮受金 0 3,005 △3,005 

　　　　未払消費税等 385,000 407,100 △22,100 

　　　　流動負債合計 5,143,065 5,638,613 △495,548 

　２　固定負債

　　　　退職給付引当金 6,892,296 5,634,660 1,257,636 

　　　　固定負債合計 6,892,296 5,634,660 1,257,636 

　　　　負債合計 12,035,361 11,273,273 762,088 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　寄附金 630,728,717 630,698,717 30,000 

　　　　指定正味財産合計 630,728,717 630,698,717 30,000 

　　　　（うち基本財産への充当額） (630,728,717) (630,698,717) (30,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 33,354,785 32,614,673 740,112

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　　　正味財産合計 664,083,502 663,313,390 770,112 

　　　負債及び正味財産合計 676,118,863 674,586,663 1,532,200 

財団法人　鳥取県国際交流財団

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計）

予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 12,503,000 12,524,540 △ 21,540

１ 特定資産運用収入 12,502,000 12,503,766 △ 1,766

 (1) 基金積立資産利息収入 225,000 225,946 △ 946

 (2) 基金債券利息収入 12,277,000 12,277,820 △ 820

収 ２ 雑収入 1,000 20,774 △ 19,774

 (1) 受取利息収入 1,000 20,774 △ 19,774

18,208,000 18,208,000 0

１ 特定資産取崩収入 18,208,000 18,208,000 0

 (1) 18,208,000 18,208,000 0

入 210,000,000 210,000,000 0

１ 210,000,000 210,000,000 0

当期収入合計(A) 240,711,000 240,732,540 △ 21,540

前期繰越収支差額 9,834,000 9,833,620 380

収入合計(B) 250,545,000 250,566,160 △ 21,160

Ⅰ 事業活動支出 220,929,000 220,546,859 382,141

１ 事業費支出 10,929,000 10,546,859 382,141

 (1) とっとり国際塾事業費 3,544,000 3,590,782 △ 46,782

支  (2) 国際交流助成事業費 5,412,000 6,885,000 0 予備費より

1,473,000 1,473,000

 (3) 事務局費 500,000 71,077 428,923

2 210,000,000 210,000,000 0

Ⅱ 投資活動支出 18,208,000 18,208,000 0

１ 特定資産取得支出 18,208,000 18,208,000 0

 (1) 基金積立資産取得支出 8,000 8,000 0

 (2) 基金債権取得支出 18,200,000 18,200,000 0

出

Ⅲ 予備費支出 3,000,000 0 1,527,000 国際交流助成事業費へ

△ 1,473,000 △ 1,473,000

当期支出合計(C) 240,664,000 238,754,859 1,909,141

　当期収支差額(A)－(C) 47,000 1,977,681 △ 1,930,681

  次期繰越収支差額(B)－(C) 9,881,000 11,811,301 △ 1,930,301

科　　　目

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

寄付金支出

Ⅱ 投資活動収入

基金積立資産取崩収入

Ⅲ 財務活動収入

貸付金償還収入
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　普通預金 12,946,301 9,851,421 3,094,880 

　　　　未収金 0 34,709 △34,709 

　　　流動資産合計 12,946,301 9,886,130 3,060,171 

　２　固定資産

　　(1) 特定資産

　　　　　　　山陰・夢みなと博覧会記念基金積立資産 74,008,000 92,208,000 △18,200,000 

　　　　　　山陰・夢みなと博覧会記念基金債券 670,200,000 652,000,000 18,200,000 

　　　　基本財産合計 744,208,000 744,208,000 0 

　　(2) その他固定資産

          什器備品 57,876 97,188 △39,312 

　　　　　長期貸付金 0 210,000,000 △210,000,000 

　　　　　その他固定資産合計 57,876 210,097,188 △210,039,312 

　　　　固定資産合計 744,265,876 954,305,188 △210,039,312 

　　　　資産合計 757,212,177 964,191,318 △206,979,141 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 1,135,000 52,510 1,082,490 

　　　　流動負債合計 1,135,000 52,510 1,082,490 

　　　　負債合計 1,135,000 52,510 1,082,490 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄付金 749,568,690 959,568,690 △210,000,000 

　　　　　特定資産運用益 6,508,487 4,570,118 1,938,369 

　　　　指定正味財産合計 756,077,177 964,138,808 △208,061,631 

　　　　（うち特定資産への充当額） (744,208,000) (744,208,000) (0)

　２　一般正味財産

　　　　正味財産合計 756,077,177 964,138,808 △208,061,631 

　　　　負債及び正味財産合計 757,212,177 964,191,318 △206,979,141 

財団法人　鳥取県国際交流財団

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（収益事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 72,226,000 69,725,197 2,500,803

１ 事業収入 72,225,000 69,722,866 2,502,134

 (1) 印紙等売りさばき収入 71,000,000 68,525,800 2,474,200

収  (2) 印紙等売りさばき手数 1,225,000 1,197,066 27,934

料収入

２ 雑収入 1,000 2,331 △ 1,331

 (1) 受取利息収入 1,000 2,331 △ 1,331

入

当期収入合計(A) 72,226,000 69,725,197 2,500,803

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 72,226,000 69,725,197 2,500,803

Ⅰ 事業活動支出 72,226,000 69,706,755 2,519,245

１ 事業費支出 71,747,000 69,416,755 2,330,245

 (1) 職員給与費 663,000 796,550 △ 133,550

 (2) 印紙等売りさばき事業 84,000 99,605 △ 15,605

支 費

 (3) 印紙等購入費 71,000,000 68,520,600 2,479,400

２ 法人税、地方税等 479,000 290,000 189,000

出

当期支出合計(C) 72,226,000 69,706,755 2,519,245

　当期収支差額(A)－(C) 0 18,442 △ 18,442

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 18,442 △ 18,442

科　　　目 決算額 差　異予算額

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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（収益事業特別会計）

科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金 180,900 227,500 △46,600 

　　　　　普通預金 73,680 0 73,680 

　　　　　未収金 53,862 66,795 △12,933 

　　　　　仮払金 0 3,005 △3,005 

　　　　　棚卸資産 443,900 449,100 △5,200 

　　　　流動資産合計 752,342 746,400 5,942 

　　　　資産合計 752,342 746,400 5,942 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払法人税等 290,000 297,300 △7,300 

　　　　流動負債合計 290,000 297,300 △7,300 

　　　　負債合計 290,000 297,300 △7,300 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 

　２　一般正味財産 462,342 449,100 13,242 

　　　　正味財産合計 462,342 449,100 13,242 

　　　　負債及び正味財産合計 752,342 746,400 5,942 

財団法人　鳥取県国際交流財団

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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三 平成２０年度事業計画 

【一般会計】 

  １ 管理運営関係 

(1) 全県的な国際化推進のため、本所（鳥取県国際交流センター）、倉吉事務所及び米子事務 

所を運営する。 

(2) 在住の外国出身者の母国語による生活相談などのニーズに応じるため、英語・中国語圏の 

国際交流コーディネーターを配置する。 

２ 情報収集・提供事業 

   (1) ホームページの運営とメールマガジンの配信 

         財団の情報を迅速に提供・公開し、地域における国際交流のための情報交換や外国人が生 

活していく上で必要な生活情報を盛り込んだホームページ（日本語・英語・中国語版）を運営

する。併せて、国際交流イベント情報などを速報性をもって読者に提供するためのメールマガ

ジン（日本語・英語・中国語版）を配信する。また国際交流センター内において、情報検索の

ためのパソコン（インターネット）を利用者に無料開放する。  

  (2) 機関紙の発行 

         財団の活動状況や地域の国際交流事業等の情報を提供する機関紙「とっとり国際通信」を 

発行する。（年４回、Ａ４ 一部カラー刷り、１２ページ、一部記事は英語・中国語表記） 

(3) 図書・資料の収集 

        国際交流等に関する一般図書や外国語学習教材、日本語教材、外国語の新聞・雑誌等を整 

備し、利用者の閲覧及び貸し出しに供する。 

３ 交流活動支援事業 

(1) 民間国際交流・協力事業促進事業 

        民間国際交流・協力団体が実施する県民参加型の交流事業や学術研究機関の調査事業等を 

支援するため、対象経費の２分の１（上限１００万円）を負担し、地域における国際化を推 

進する。 

(2)  ホームステイ活性化プログラム 

     民間団体が実施するホームステイ受入事業と連携しながら、ホームステイを通した地域の 

国際理解の促進をはかるため、ホームステイ受入講座、ホームステイ受入説明会への出前講 

座、ホームステイマニュアル作成等の各種プログラムを実施する。       
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(3) チャットサロンの開催 

  外国出身者等をゲストに招いて、県民が外国語で気軽に会話をしたり異文化事情について 

の理解を深める。 

(4) 国際交流・協力団体連絡会議の開催 

       県内に拠点をおく国際交流・協力団体が連携して活動していくために必要な連絡調整や情 

報交換を行う会議を開催する。                          

(5) 地域国際化協会ブロック会議の開催 

       中・四国地方の地域国際化協会、財団法人自治体国際化協会が一堂に会し、それぞれの抱 

える問題点などについて意見交換するブロック会議を今年度は鳥取県で当財団が主管して実 

施する。 

４ 国際化推進事業 

(1) ワールドアラカルトの開催 

        鳥取空港「空の日」のイベント（９月２７日）にあわせて、民族芸能等のパフォーマンス 

やクイズなど国際色あふれる体験の場や異文化交流の場を提供する。 

(2) 子どものための異文化理解体験講座 

夏休み中の連続した三日間、小学校３～６年生の児童を対象にした、多言語によるゲーム 

・音楽・料理などの異文化理解のための体験的講座「わいわい（wide wide）ワールド」や、 

園児及び小学校低学年児童を対象にゲームなどを通じて英語に親しむ機会をつくる「English 

 Playtime」を開催する。 

(3) 国際交流の集い 

外国出身者と県民が気軽に交流できる機会として、世界の国々の文化を紹介する集いや、 

外国出身者に日本文化を紹介する集いなど異文化理解をキーワードに実施する。 

５ 海外移住・海外技術協力事業 

  (1) 海外技術研修員等の受入 

         県から委託を受けて、県内で技術研修を行う研修員等の受入を実施する。 

         ＜ブラジル交流促進事業県費留学生及び海外技術研修員＞ ２名（ブラジル） 

         ＜鳥取県海外協力推進事業海外技術研修員＞ １名（モンゴル） 

         ＜自治体職員協力交流研修員＞ ２名（中国、韓国） 

     ＜韓国江原道相互派遣研修生＞ １名（韓国） 
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(2) 海外県人会への助成 

ブラジル鳥取県人会、南加鳥取クラブ、サンフランシスコ鳥取県人会に対して会員間の交 

流を密にし、福祉の向上を図るための活動費助成を行う。 

(3) 青少年国際協力支援事業 

     広く一般県民に国際協力活動への理解と青年海外協力隊への参加を呼びかけるための帰国 

報告会を開催する青年海外協力隊鳥取県ＯＶ会に対し助成を行う。 

６ 在住外国人支援事業 

(1) 私費留学生奨学金支給制度の運営 

     県内高等教育機関に在籍する私費留学生に対し奨学金（月額２万円）を支給し、勉学生活 

を支援する。なお、受給留学生には「国際交流活動ボランティア」として、当財団や地域の 

国際交流活動への貢献を促す。 

(2) 多文化共生支援事業 

     県内における外国出身者の増加に伴う地域社会の多様化に対応するため、異なる文化背景 

を持つ人々が互いの差異を認め合い尊重しながらよりよく生活していくため、またそれが地 

域社会の活性化にも繋がるような「多文化共生社会」の構築を目指して、関係機関連絡調整 

会議を開催して連携を図るとともに、多文化共生サポーターワークショップによる人材育成 

と体制整備、既存の相談窓口等への通訳サポーターを派遣する外国人相談支援事業を行う。  

(3) 日本語クラスの運営 

外国出身者の日本語学習希望の増加と学習レベルの多様性に対応するため、専任講師によ 

るクラス形式の日本語教室を運営する。 

(4) 日本語講師養成講座の開催 

  地域の日本語教育の中核となる人材育成や日本語ボランティアのスキルアップを目的とし 

た研修講座を開催する。 

(5) 留学生オリエンテーションの開催 

     来日間もない留学生を対象に、４月と１０月の入学時期にあわせて日常生活に関するオリ 

エンテーションを鳥取大学、鳥取市国際交流プラザと連携して開催する。          

(6) ボランティア登録制度の運営                             

通訳・翻訳、日本語教育、交流活動、ホームステイ・ビジット、ホストファミリーのボラ 

ンティア登録及び活動の場の紹介を行う。   
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【山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計】 

山陰・夢みなと博覧会記念基金により、県民参加型の国際交流活動等への助成事業と自主事業と 

して「多文化共生講演会＆パネルディスカッション」を実施する。 

１ 山陰・夢みなと博覧会記念基金助成事業 

民間国際交流・協力団体が実施する比較的大規模な県民参加型事業を支援するため、海外渡航 

費の３分の１（米子ソウル便利用の場合は２分の１）に他の助成対象経費の２分の１を加えた額 

を負担（下限１００万円、上限は一般事業が３００万円、青少年事業が５００万円）する。 

２ 多文化共生講演会＆パネルディスカッション 

   著名な講師による講演会を開催し、一般県民とりわけこれまで国際交流・協力活動に興味や関 

心の低かった方々に参加してもらい、同時開催のパネルディスカッションや啓発資料の配付等に 

より地域の国際化の現状を知っていただくとともに、異文化理解と多文化共生の必要性について 

認識してもらう。 

【収益事業特別会計】 

  米子コンベンションセンター内のパスポートセンターを利用する県民の利便を図るため、米子事 

務所内において収入印紙及び県収入証紙の販売を行う。 
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一般会計
博覧会記念基金
特別会計

収益事業
特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 90,848 13,091 73,028 176,967 

　１　基本財産運用収入 9,405 0 0 9,405 

9,405 0 0 9,405 

2 特定資産運用収入 20 13,071 0 13,091 

20 0 0 20 

0 296 0 296 

0 12,775 0 12,775 

3 会費収入 320 0 0 320 

収 320 0 0 320 

4 事業収入 30 0 73,025 73,055 

30 0 0 30 

0 0 71,800 71,800 

0 0 1,225 1,225 

　　　　料収入

5 補助金等収入 79,944 0 0 79,944 

48,942 0 0 48,942 

31,002 0 0 31,002 

6 寄附金収入 1,000 0 0 1,000 

1,000 0 0 1,000 

7 雑収入 129 20 3 152 

入 129 20 3 152 

4,689 674,008 0 678,697 

　１　基本財産取崩収入 4,689 0 0 4,689 

　  (1) 基本財産資産取崩収入 389 0 0 389 

　　(2) 基本財産債券取崩収入 4,300 0 0 4,300 

2 特定資産取崩収入 0 674,008 0 674,008 

    (1) 基金積立資産取崩収入 0 74,008 0 74,008 

    (2) 基金債券取崩収入 0 600,000 0 600,000 

当期収入合計(A) 95,537 687,099 73,028 855,664 

前期繰越収支差額 4,140 11,812 19 15,971 

収入合計(B) 99,677 698,911 73,047 871,635 

財団法人 鳥取県国際交流財団

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科　　　目

    (2) 印紙等売りさばき収入

    (3) 印紙等売りさばき手数

　  (1) 基本財産利息収入

    (3) 基金債券利息収入

    (1) 寄附金収入

Ⅱ　投資活動収入

    (1) 退職給付積立金利息収入

    (1) 賛助会員会費収入

 　 (1) 県補助金収入

 　 (2) 県受託収入

    (1) 受取利息収入

    (2) 基金積立資産利息収入

    (1) 参加費等事業収入
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一般会計
博覧会記念
基金特別会計

収益事業
特別会計

内部取引
消去

合計

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 89,248 9,076 73,047 171,371 

　１　管理費支出 3,387 0 0 3,387 

135 0 0 135 

3,252 0 0 3,252 

　２　事業費支出 85,861 9,076 72,668 167,605 

24,952 0 753 25,705 

22,107 0 0 22,107 

4,226 0 0 4,226 

6,611 0 0 6,611 

支 1,396 0 0 1,396 

19,628 0 0 19,628 

6,941 0 0 6,941 

    (8) 多文化共生講演会 0 3,000 0 3,000 

　事業費

    (9) 国際交流助成事業費 0 5,576 0 5,576 

    (10)事務局費 0 500 0 500 

    (11)印紙等売りさばき 0 0 115 115 

　　　　事業費

    (12)印紙等購入費 0 0 71,800 71,800 

3 法人税、地方税 0 0 379 379 

10,429 676,689 0 687,118 

出 　１　基本財産取得支出 5,689 0 0 5,689 

　  (1) 基本財産資産取得支出 389 0 0 389 

　  (2) 基本財産債券取得支出 5,300 0 0 5,300 

2 特定資産取得支出 821 676,689 0 677,510 

821 0 0 821 

  取得支出

0 74,008 0 74,008 

0 602,681 0 602,681 

3 財源調整積立資産取得 3,919 0 0 3,919 

支出

Ⅲ　予備費支出 0 13,146 0 13,146 

当期支出合計(C) 99,677 698,911 73,047 871,635 

△4,140 △11,812 △19 △15,971 

0 0 0 0 　次期繰越収支差額(B)－(C)

　当期収支差額(A)－(C)

　  (2) その他経費

    (7) 在住外国人支援事業費

　　(1) 退職給付積立金

 (2) 基金積立資産取得支出

    (3) 基金債券取得支出

科　　　目

　  (1) 職員給与費

　　　　力事業費

Ⅱ　投資活動支出

    (1) 職員給与費

    (2) 財団運営費

    (3) 情報収集提供事業費

    (4) 交流活動支援事業費

    (5) 国際化推進事業費

    (6) 海外移住・海外技術協
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（一般会計）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 90,848 70,833 20,015

1 基本財産運用収入 9,405 6,622 2,783

 (1) 基本財産利息収入 9,405 6,622 2,783

2 特定資産運用収入 20 2 18

 (1) 退職給付積立金利息収入 20 2 18

3 会費収入 320 237 83

 (1) 賛助会員会費収入 320 237 83

収 事業収入 30 107 △ 77

参加費等事業収入 30 107 △ 77

補助金等収入 79,944 63,677 16,267

 (1) 県補助金収入 48,942 40,566 8,376

 (2) 県受託収入 31,002 21,751 9,251

 (3) 民間助成金収入 0 1,360 △ 1,360

6 寄附金収入 1,000 30 970

 (1) 寄附金収入 1,000 30 970

7 雑収入 129 8 121

 (1) 受取利息収入 129 8 121

負担金収入 0 150 △ 150

ＪＩＣＡ負担金収入 0 150 △ 150

入 Ⅱ 投資活動収入 4,689 275,350 △ 270,661

1 基本財産取崩収入 4,689 275,350 △ 270,661

基本財産資産取崩収入 389 50 339

基本財産債券取崩収入 4,300 275,300 △ 271,000

当期収入合計(A) 95,537 346,183 △ 250,646

前期繰越収支差額 4,140 3,288 852

収入合計(B) 99,677 349,471 △ 249,794

科　　　目

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

 (1)

 (2)

4

5

(1)
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 89,248 72,833 16,415

１ 管理費支出 3,387 3,160 227

 (1) 職員給与費 135 135 0

 (2) その他経費 3,252 3,025 227

２ 事業費支出 85,861 69,673 16,188

 (1) 職員給与費 24,952 24,715 237

 (2) 財団運営費 22,107 19,474 2,633

 (3) 情報収集提供事業費 4,226 4,103 123

 (4) 交流活動支援事業費 6,611 3,530 3,081

 (5) 国際化推進事業費 1,396 65 1,331

支  (6) 海外移住・海外技術協 19,628 10,261 9,367

力事業費

 (7) 在住外国人支援事業費 6,941 7,525 △ 584

Ⅱ 投資活動支出 10,429 276,638 △ 266,209

１ 基本財産取得支出 5,689 275,380 △ 269,691

 (1) 基本財産資産取得支出 389 30 359

 (2) 基本財産債券取得支出 5,300 275,350 △ 270,050

２ 特定資産取得支出 821 1,258 △ 437

 (1) 退職給付積立金取得 821 1,258 △ 437

支出

３ 財源調整積立資産取得 3,919 0 3,919

出 支出

当期支出合計(C) 99,677 349,471 △ 249,794

　当期収支差額(A)－(C) △ 4,140 △ 3,288 △ 852

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

増　減科　　　目 前年度予算額予算額
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（山陰・夢みなと博覧会記念基金特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 13,091 12,503 588

１ 特定資産運用収入 13,071 12,502 569

 (1) 基金積立資産利息収入 296 225 71

 (2) 基金債券利息収入 12,775 12,277 498

収 ２ 雑収入 20 1 19

 (1) 受取利息収入 20 1 19

Ⅱ 投資活動収入 674,008 18,208 655,800

１ 特定資産取崩収入 674,008 18,208 655,800

 (1) 基金積立資産取崩収入 74,008 18,208 55,800

 (2) 基金債券取崩収入 600,000 0 600,000

0 210,000 △ 210,000

入 貸付金償還収入 0 210,000 △ 210,000

当期収入合計(A) 687,099 240,711 446,388

前期繰越収支差額 11,812 9,834 1,978

収入合計(B) 698,911 250,545 448,366

Ⅰ 事業活動支出 9,076 220,929 △ 211,853

１ 事業費支出 9,076 10,929 △ 1,853

 (1) 3,000 0 3,000

支  (2) 国際交流助成事業費 5,576 6,885 △ 1,309

 (3) 事務局費 500 500 0

0 3,544 △ 3,544

寄付金支出 0 210,000 △ 210,000

Ⅱ 投資活動支出 676,689 18,208 658,481

１ 特定資産取得支出 676,689 18,208 658,481

出  (1) 基金積立資産取得支出 74,008 8 74,000

 (2) 基金債券取得支出 602,681 18,200 584,481

Ⅲ 予備費支出 13,146 1,527 11,619

当期支出合計(C) 698,911 240,664 458,247

　当期収支差額(A)－(C) △ 11,812 47 △ 11,859

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 9,881 △ 9,881

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科　　　目 前年度予算額 増　減予算額

財務活動収入

とっとり国際塾事業費

多文化共生講演会事業費
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（収益事業特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 73,028 72,226 802

１ 事業収入 73,025 72,225 800

 (1) 印紙等売りさばき収入 71,800 71,000 800

収  (2) 印紙等売りさばき 1,225 1,225 0

手数料収入

２ 雑収入 3 1 2

 (1) 受取利息収入 3 1 2

入

当期収入合計(A) 73,028 72,226 802

前期繰越収支差額 19 0 19

収入合計(B) 73,047 72,226 821

Ⅰ 事業活動支出 73,047 72,226 821

１ 事業費支出 72,668 71,747 921

 (1) 職員給与費 753 663 90

支  (2) 印紙等売りさばき事業 115 84 31

費

 (3) 印紙等購入費 71,800 71,000 800

２ 法人税、地方税 379 479 △ 100

出

当期支出合計(C) 73,047 72,226 821

　当期収支差額(A)－(C) △ 19 0 △ 19

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

財団法人　鳥取県国際交流財団

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

前年度予算額 増　減予算額科　　　目
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